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کار بزرگ دختر سرتیپ!قول و قرار ماندگار تاجرالتجار با معمار شهیر شهر

    موضوع: شخصیت نگاری محمود فرازنده
    ویژگی: کاسب خوشنام، نیکوکار و واقف مسجد فرازنده

بيش از 3دهه از درگذشــت حاج محمــود فرازنده 
می گذرد؛ کاسب خوشنام محله حسن  آباد که سبک 
کاسبی  و مردمداری اش شهره بوده و برای بسياری از 
نيازمندان و جوانان چند دهه پيش این محله پدری 
کرده است. مسجد خيابان شهيد زیدوند لرستانی که 
گنبد و کاشی های فيروزه ای آن چون نگينی در محله 
می درخشد، یادگار این واقف نيکوکار است. مصطفی 
فرازنده، نوه حاج محمود، از ماجرای یتيمی می گوید 
که تاجرالتجار تهران شــد و مســجدی ساخت که 
هنوز خانه نيازمندان است: »نوجوان بود که پدرش 
فوت کرد و حاج محمود شد سرپرست یک خانواده 
پرجمعيت. در اوج نداری بودنــد که حاج محمود به 
مادرش قول داد با کسب حلال خرج خانواده را تامين 
 کند. پای قولش ایستاد و به عنوان کارگر شيشه بری 
وارد بازار شد. پله پله رشــد کرد تا اینکه روزی به او 
لقب تاجرالتجار دادند و آنقدر ثروتمند شــد که شاه 
پيشکارش را برای عقد قرارداد به مغازه او فرستاد، اما 
حاج محمود که در بازار به تشرع و تدین معروف بود، 

دست رد به سينه فرستاده شاه زد.«
 حاج محمود خيریه ای در محدوده گلوبندک داشت 
که خانه اميد نيازمندان و به ویژه جوانان در شــرف 
ازدواج بود. فرازنده می گوید: »حاج محمود اگر جوانی 

    موضوع: دبستان ناموس
    ویژگی: نخستین دبستان دخترانه تهران

بنای مدرسه ناموس در محله حســن آباد نه تنها یادآور 
یکی از مفاخر این محله است، بلکه روایت هایی از تلاش 
و ازخودگذشــتگی بانویی را در دل خود جای داده که 
مقدمات تحصيل دختــران تهرانــی را در دوران قاجار 
فراهم کرد. طوبی آزموده که خود در محله ســنگلج و 
در خانواده ای نظامی به دنيا آمده بود، آستين همت بالا 
زد و با همکاری دیگر بانوانی که برای تحصيل دختران 
دغدغه داشتند، نخستين مدرســه دخترانه تهران را در 
محله حسن آباد تاسيس کرد. محمود منيعی، تهران پژوه 
در این بــاره می گوید: »کار طوبی آزمــوده به این دليل 
پراهميت اســت که در دوران قاجار و همــان روزها که 
تحصيل دختران، در برخی فرهنگ ها پســندیده نبود، 
جســورانه پا در ميدان گذاشــت و با تاسيس نخستين 
مدرسه دخترانه مهم ترین قدم را برای تحصيل دختران 
برداشت. پدرش ميرزا حســين خان سرتيپ که یکی از 
درجه داران ارتش بود، معلمی برای دخترش استخدام 
کرد و طوبی آزموده در خانه، علاوه بر تحصيل، زبان های 
فرانسه، عربی و انگليســی را هم یاد گرفت. آزموده سال 
1286وقتی 29سال داشت، دبستان ناموس را در چهارراه 

حسن آباد تاسيس کرد.«
آن روزها تاسيس مدرسه دخترانه مخالفان بسيار داشت؛ 
از مقاومت های فرهنگی و اجتماعی تا برخی نمایندگان 

را می دید  که به خاطر مشــکل مالی ازدواج نکرده، به 
مسئولان خيریه می گفت در کمترین زمان وامی به او 
بدهند تا تشکيل خانواده بدهد. برای دختران دم بخت 
جهيزیه می خرید و به خانواده های نيازمند وام بدون 

سود می داد.«
 یادگار ماندگار کاســب دلســوز محله حسن آباد اما 
مسجدی به نام اوست که با هنر استاد حسين لرزاده 
طراحی و اجرا شده است. فرازنده می گوید: »سال های 
آغازین دهه 40 بود کــه حاج محمود تصميم گرفت 
یادگاری مانــدگار از خود به جا بگذارد. او بخشــی 
از زمين 16هزارمترمربعی اش را کــه آن زمان انبار 
نگهداری شيشه بود، وقف ســاخت مسجد کرد و از 
استاد حسين لرزاده خواســت تمام هنرش را برای 
ساخت این مسجد به کار بگيرد. استاد لرزاده هم که از 
نيت خير حاج محمود باخبر بود برای ساخت مسجد 
یک شرط داشت؛ شــرطش این بود که برای ساخت 
مسجد از حاج محمود هيچ هزینه ای نگيرد تا او هم در 
این کار خير سهيم شود.« حاج محمود نيز از ساخت 
مسجد نيتی نيک داشــت. فرازنده می گوید: »حاج 
محمود نيت کرده بود تا زمانی که مسجد پابرجاست 
برای برگزاری مراسم ختم از هيچ صاحب عزایی پول 
نگيرند. هنوز هم خانواده حاج محمود توليت مسجد 
را برعهده دارند و این رسم ماندگار نيز در مسجد اجرا 
می شود.« حاج محمود فرازنده سال 1369درگذشت 

و در محوطه مسجد فرازنده به خاک سپرده شد.

مجلس ازجمله ميرزا سيدمحمدصادق که به دليل کمبود 
معلم زن و نبود سازوکار مناسب برای حمایت از مدارس 
دخترانه با تاسيس این مدارس مخالف بودند. تاسيس 
مدارس دخترانه ميان نمایندگان مجلس موافقانی هم 
داشت؛ به عنوان مثال ناظم الاسلام در حمایت از تاسيس 
این مدارس گفته بود: »در تربيت بنات و دوشيزگان وطن 
بکوشيم و به آنها لباس علم و هنر بپوشيم، چه تا دخترها 
عالم نشوند، پسرها به خوبی تربيت نخواهند شد.« همان 
روزها که پــس از انقلاب مشــروطه، بحث و جدل های 
بســياری ميان نمایندگان موافق و مخالف تاســيس 
مدارس دخترانه وجود داشت، طوبی آزموده وارد ميدان 
شد و نخستين مدرسه دخترانه تهران و ایران را تاسيس 
کرد. منيعی می گوید: »آزموده نام این دبستان دخترانه 
را دبستان ناموس گذاشت. طولی نکشيد که خانواده های 
بسياری با آزموده همراه شــدند و دختران خود را برای 
تحصيل در این مدرســه ثبت نام کردند. در ســال های 
نخست تاسيس مدرسه اســتقبال تهرانی ها از دبستان 
ناموس آنقدر زیاد بود که تنها 8ســال بعد از تاســيس 
نخســتين دبســتان دخترانه پایتخت، تهران صاحب 
6مدرسه دخترانه شــد. پس از این استقبال چشمگير، 
آزموده و همکارانش دست به توسعه دبستان ناموس زدند 
و برای تحصيل دختران در مقاطع بالاتر نيز برنامه ریزی 
کردند؛ تا جایی که پس از تاسيس مقطع دبيرستان، در 
سال 130۷نخستين گروه از دختران تهرانی توانستند از 

این مدرسه مدرک دیپلم بگيرند.«

    موضوع: خانه احمد  قصاب
    ویژگی: خانه ای با یازده  عمارت

احمد آقاخان امیراحمدی از ســربازان گوش به فرمان 
پهلوی اول بود که ســال 1301با درجه امیرلشکری به 
فرماندهی لشــکر غرب که مرکــز آن در همدان بود، 
منصوب شد. او در ســال 1308نخستین کسی بود که 
به دستور رضاخان به 
درجه سپهبدی رسید. 
وقتی بــه مأموریت 
لرستان رفت، دست به 
قتل عام معترضان زد 
و خشن ترین رفتارها 
را بــه کار  گرفــت. 
رضاخــان بــه پاس 
خدمات امیراحمدی، 
عالی ترین نشــــان 
نظامــی آن زمان را 
بــه او داد. فردی که 
مورد نظــر و حمایت 
پهلــوی اول بــود، 
به دلیل خشــونت و 

بی رحمی اش نزد مردم به قصاب لرستان یا احمدقصاب 
معروف شد. او فردی متکبر بود و در محاوره مردم تکبر او 
هم مورد مثال قرار می گرفت. اما احمد آقا خان چرا محله 
حسن آباد را برای زندگی انتخاب کرد؟ عباس حسینی، 
پژوهشگر محله های تهران، می گوید: »محوطه اطراف 
کاخ مرمر و خانه رضاخان به نظامیان و درباریان تعلق 
داشت؛ آن هم به دلیل اینکه می خواستند در همسایگی 
پهلوی اول زندگی کنند. پدر زن امیراحمدی، ســردار 
عظیم، یکی از قزاق های بنام دوره قاجار و پهلوی بود و 
املاکی در حوالی میدان حسن آباد داشت. پس از ازدواج 
سپهبد امیراحمدی با توران، دختر سردار، سردار عظیم 
خانه ای را در شمال میدان حسن آباد در اختیار دامادش 
گذاشت و در نهایت ســند آن خانه را سال 1304 به نام 

امیراحمدی زد.« 
محل اسکان و خانه اصلی سردار عظیم در پایین میدان 
حسن آباد، کوچه حمام شــاهزاده قرار داشت و خانه 
متروک امیراحمدی نیز در حســن آباد است. حسینی 
می گوید: »امیراحمدی خانه های دیگری هم در محدوده 
حســن آباد خرید و به تدریج بر تعداد املاکش افزوده 
شد؛ به طوری که در شــمال میدان حسن آباد، کوچه 
سپهبد، بالاتر از آتش نشانی، صاحب خانه و مغازه های 
بسیاری شد. آن زمان، داشتن برق برای یک خانه امتیاز 

بود. افتخار امیراحمدی هم این بود که کنتورهای برق 
خانه های بسیاری به نام اوســت. به همین دلیل مردم 

محلی به او لقب احمد آقاخان کنتوری داده بودند.«
 نصرالله حدادی، تهران پژوه، می گوید: »هفته نامه توفیق 
سال 1332کاریکاتوری کشیده بود با تیتر »مرا به تهران، 
700کنتور است!« این تیتر کنایه به املاک امیراحمدی 

داشت.«
این تهران پــژوه از لقب دیگر امیراحمــدی برایمان 
می گوید که بیانگر تکبر این ســپهبد قســی القلب 

اســت: »امیراحمدی آنقدر متکبر بود که مردم وقتی 
می خواستند تکبر فردی را مثال بزنند به کنایه می گفتند 
مثل دختر امیراحمدی است!« خانه سپهبد امیراحمدی 
دارای 11عمارت تاریخی است که بخش هایی از آن در 
دوران پهلوی اول و دوم احداث شــده است. این خانه 
7هزارمترمربعی در خیابان حافظ، نرســیده به میدان 
حســن آباد، بین خیابان های پیام انقلاب و شــهید 
محمدعلی ســیدصدری قرار دارد و اکنون به صورت 

مخروبه در آمده است.

قصاب لرستان در حسن آباد چه می کرد؟


